RELACION SHPJEGUES

PER PROJEKTVENDIMIN E KESHILLIT TE MINISTRAVE

"PER ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN DHE AKSESIN NE REGJISTRIN
ELEKTRONIK PER KUJDESIN ALTERNATIV NE FAMILJE"

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TK&
ARRIHEN

Regjistri Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje pérbén njé instrument té ri
institucional dhe teknologjik né sistemin shqiptar t& mbrojtjes s& fémijéve, pérmes té cilit
garantohet menaxhimi i unifikuar, i gjurmueshém dhe i sigurt i t& gjitha rasteve té&
kujdestaris€ alternative né familje. Ligji nr. 92/2025 "Pér kujdesin alternativ né familje
né€ Republikén e Shqipérisé", me qéllim pércaktimin e rregullave pér funksionimin e kétij
regjistri, ka ngarkuar Késhillin ¢ Ministrave me detyrimin e miratimit t& njé vendimi pér

kété géllim.

Krijimi i Regjistrit Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje éshté konceptualisht ng
linjé¢ me procesin mé t& gjeré t& digjitalizimit t& shérbimeve sociale né Republikén e
Shqipéris€, proces tashmé i nisur pérmes Regjistrit Elektronik Kombétar t& Shérbimeve
t€ Kujdesit Shoqéror, por e plotéson até me njé dimension t& ri analitik dhe operacional:
menaxhimin e integruar té rastit individual t€ fémijés n& kujdes alternativ né familje, &
ndjek té gjithé ciklin nga referimi e deri te pérfundimi i masés.

Projektvendimi ka si qéllim rregullimin e organizimit, funksionimit, administrimit dhe
aksesit n€ Regjistrin Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje, si dhe t& pérpunimit,
mbrojtjes dhe pérdorimit té t& dhénave qé pérmban ky regjistér, né bazé dhe pér zbatim
t€ Ligjit nr. 92/2025 "Pér kujdesin alternativ né familje né Republikén e Shqipérisé". Pér
kété qéllim, projektvendimi pércakton strukturén, pérmbajtjen, nivelet e aksesit dhe
procedurat operacionale qé do t& ndjeké ¢do aktor institucional gjaté pérdorimit t&

regjistrit.

Népérmjet kétij projektvendimi synohet:

- garantimi i njé sistemi t& unifikuar pér identifikimin, referimin, menaxhimin dhe
monitorimin e rasteve t& f&émijéve né kujdes alternativ né familje, duke evituar
fragmentimin dhe dyfishimin e t&€ dhénave;

- mbéshtetja e vendimmarrjes institucionale dhe gjyqésore né pérputhje me
interesin mé té larté t& fémijés, pérmes informacionit t& ploté, t& sakté dhe t&
pérditésuar;

- sigurimi i gjurmueshméris€ s& ploté t& ¢cdo mase t& marré pér kujdesin alternativ,
duke garantuar llogaridhénien e t€ gjithé aktoréve € pérfshiré;

- pérmirésimi i planifikimit dhe monitorimit té politikave dhe shérbimeve né fushén
e mbrojtjes s&€ fémijéve, pérmes statistikave t& harmonizuara dhe analizave té
bazuara né t& dhéna reale;
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- lehtésimi i komunikimit dhe bashképunimit ndérinstitucional midis aktoréve t&
nivelit gendror, rajonal dhe vendor;

- forcimi i kapaciteteve institucionale pér menaxhimin e rasteve, pérmes pérdorimit
t€ mjeteve digjitale t€ integruara.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK
TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE
DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Ky projektvendim &ésht¢ parashikuar né Programin e Pérgjithshém Analitik t&
Projektakteve t& Késhillit t& Ministrave pér vitin 2026, né kuadér t& akteve nénligjore t&
nxjerra né zbatim té Ligjit nr. 92/2025.

Projektvendimi propozohet né funksion t& zbatimit té drejtpérdre;jté t& Ligjit nr. 92/2025
"Pér kujdesin alternativ né familje né Republikén e Shqipérisé", konkretisht né zbatim t&
nenit 13, pika 4, t& kétij ligji, q¢ pércakton detyrimin e Ké&shillit t¢ Ministrave pér
miratimin e rregullave pér organizimin, funksionimin dhe aksesin né Regjistrin
Elektronik.

Projektvendimi mbéshtet zbatimin e parimit t& interesit mé t& larté t& fémijés dhe &shté i
harmonizuar me:

- angazhimet e Republikés s& Shqipérisé né kuadér té instrumenteve ndérkombétare
t& ratifikuara, pérfshiré Konventén e OKB-sé pér té Drejtat e Fémijés (KDF),
Konventén Europiane pér Ushtrimin e t& Drejtave té Fémijés t& Késhillit t&
Evropés, dhe Udhézimet e OKB-sé pér Kujdesin Alternativ ndaj Fémijéve
(Rezoluta A/RES/64/142, 2009);

- detyrimet e procesit t& integrimit europian, veganérisht né kuadér t& Kapitullit 19
t€ acquis-it pér Politikén Sociale dhe Punésimin dhe Kapitullit 23 pér Gjyqésorin
dhe té& Drejtat Themelore;

- Agjendén Kombétare pér Mbrojtjen e t& Drejtave té Fémijés 20212026, miratuar
me VKM Nr. 659, daté 3.11.2021, e cila parashikon konsolidimin e sistemit
digjital t€ menaxhimit t& rasteve dhe deinstitucionalizimin progresiv t& kujdesit
pér fémijét;

- Strategjiné Kombétare pér Mbrojtjen Sociale 2024-2030, miratuar me VKM Nr.
152, daté 13.3.2024, q& vendos digjitalizimin si shtyll& t& reformés sé shérbimeve
sociale;

- Agjendén Digjitale t&€ Shqipérisé 2022-2026, miratuar me VKM Nr.370, daté
1.6.2022, e cila parashikon ndérveprueshmériné e ploté té bazave té t& dhénave
shtetérore dhe ofrimin e shérbimeve elektronike pérmes platformés e-Albania.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Miratimi i projektvendimit &shté i nevojshém pér té garantuar q& ¢do rast i fémijés né
kujdes alternativ né familje t&é menaxhohet pérmes njé sistemi t& vetém, té integruar dhe
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t& gjurmueshém, duke i dhéné fund praktikave t& deritanishme t& menaxhimit t&
fragmentuar, kryesisht né letér dhe pa standardizim midis institucioneve dhe njésive té
vetéqeverisjes vendore. Pér kété qéllim, projektvendimi pércakton pérbérésit kryesoré
funksionalé t& Regjistrit, duke pérfshiré:
- arkitekturén institucionale t& regjistrit dhe lidhjen e tij me Regjistrin Elektronik
Kombétar t€ Shérbimeve t& Kujdesit Shogéror;
- strukturén modulare t& t&€ dhénave, q& mbulon t& gjithé ciklin e jetés sé rastit;
- pérgjegjésité e qarta institucionale pér hedhjen dhe pérditésimin e t& dhénave;
- ndérlidhjen me sistemet e tjera shtetérore pér shkémbim t& t& dhénave dhe
verifikim t€ integruar;
- nivelet diferenciale t& aksesit sipas rolit institucional;
- mbrojtjen e t& dhénave personale t& fémijéve dhe familjeve kujdestare.

Efektet e pritshme nga miratimi i projektvendimit jané pozitive dhe substanciale, pasi
krijohet nj& kuadér rregullator q¢ mundéson:

- pérmirésimin e cilésisé s¢ vendimmarrjes institucionale, duke siguruar q& ¢do
vendim pér kujdes alternativ t& bazohet né informacion té ploté, té pérditésuar dhe
té verifikuar;

- garantimin e mbrojtjes s¢ fémijéve pérmes monitorimit sistematik t& ¢do rasti dhe
identifikimit né kohé t& nevojave ose rrezigeve t& reja;

- mitjen e gjurmueshmérisé dhe transparencés institucionale, duke parashikuar
regjistrimin e ¢do veprimi té kryer né sistem;

- forcimin e koherencés ndérinstitucionale midis njésive t& vetégeverisjes vendore,
Shérbimit Social Shtetéror, gjykatave, dhe institucioneve ¢ tjera t& pérfshira né
mbrojtjen e fémijés;

- mbéshtetjen e proceseve té deinstitucionalizimit dhe riintegrimit familjar, pérmes
t¢ dhénave t€ disponueshme né kohé reale pér pérfitimet, planet individuale dhe
ecuriné e rasteve;

- uljen e ngarkesés administrative mbi punonjésit socialé né nivel vendor, pérmes
automatizimit t€ proceseve t& raportimit dhe ndérlidhjes me regjistra té tjeré.

Pér t& siguruar zbatimin efektiv t& kétyre objektivave, projektvendimi pércakton garté:

- organizimin institucional t& regjistrit dhe rolin e Shérbimit Social Shtetéror si
institucion administrues;

- strukturén modulare me t& dhéna pér referimin, familjet kujdestare, fémijét e
vendosur, vendimet administrative dhe gjyqésore, planet individuale, raportet e
monitorimit dhe mbéshtetjen financiare;

- detyrimet e hedhjes dhe pérditésimit t& t& dhénave brenda afatit prej 7 ditésh pune
nga miratimi i tyre;

- ndérlidhjen me sistemet e tjera shtetérore pérmes platformés e-Albania, duke
pérfshiré Regjistrin Kombétar t& Gjendjes Civile, ISSH, DPT dhe QKB;

- pérgjegjésité e qarta t& t& gjithé aktoréve institucionalé né proceset e punés;

- nivelet diferenciale t& aksesit sipas rolit funksional t& secilit aktor;
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- mbrojtjen e t&€ dhénave personale t& fémijéve dhe familjeve, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi;

- detyrimet e raportimit periodik statistikor dhe analitik;

- mekanizmat e kontrollit dhe auditimit periodik t& sistemit.

IV. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi &shté hartuar né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés s& Republikés s&
Shqipérisé; dhe nenit 13, pika 4, t& Ligjit nr. 92/2025 "Pér kujdesin alternativ né familje
né Republikén e Shqipérisé". Projektakti &shté né pérputhje té plot¢ me parimet
kushtetuese t& mbrojtjes sé vecanté t& fémijéve (neni 54 i Kushtetutés), té barazisé dhe
mosdiskriminimit (neni 18), dhe & mbrojtjes sé jetés private (neni 35), dhe synon
zbatimin e parimit themelor t& interesit mé té larté t& fémijés t& sanksionuar né Konventén
e OKB-sé pér té Drejtat e Fémijés.
Projektvendimi &shté gjithashtu né harmoni me legjislacionin e brendshém pérkatés,
pérfshiré:

- Ligjin nr. 18/2017 "Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés";

- Ligjin nr. 12172016 "Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e

Shqipérisg", t& ndryshuar;

- Ligjin nr. 124/2024 "Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, i korrigjuar;

- Ligjin nr. 10325/2010 "Pér bazat e t& dhénave shtetérore”, t& ndryshuar;

- Ligjin nr. 107/2015 "Pér identifikimin elektronik dhe shérbimet e besuara";

- Ligjin nr. 119/2014 "Pér t& drejtén e informimit", t& ndryshuar;

- Ligjin nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", t& ndryshuar;

- Ligjin nr. 9000/2003 "Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit t&

Ministrave".

Né planin ndérkombétar, projektvendimi mbéshtet zbatimin e Konventés sé OKB-s& pér
té Drejtat e Fémijés (KDF), ratifikuar nga Republika e Shqipérisé me Ligjin nr.
7531/1991; Konventés Europiane pér Ushtrimin e t& Drejtave t& Fémijés (Strasburg,
1996); Udhézimeve t& OKB-s¢ pér Kujdesin Alternativ ndaj Fémijéve (Rezoluta
A/RES/64/142 e Asamblesé s& Pérgjithshme, 2009); Rekomandimit Rec (2005)5 té
Komitetit t& Ministrave t& Késhillit t& Europés "Pér t& drejtat e fémijéve qé jetojné né
institucione t€ kujdesit rezidencial”, Konventés sé Hagés pér Mbrojtjen e Fémijéve dhe
Bashk&punimin n& Céshtjet ¢ Birésimit Ndérkombaétar; Strategjisé sé Késhillit t& Europés
pér t€ Drejtat e Fémijés 2022-2027; Objektivave t& Zhvillimit t& Qéndrueshém 2030 t&
OKB-sé, vecanérisht Objektivit 16.2 pér ndalimin e abuzimit, shfrytézimit dhe dhunés
ndaj fémijéve.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE
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Projektvendimi né vetvete nuk synon pérafrim té drejtpérdrejté me njé akt specifik t&
acquis-it t& Bashkimit Europian, por kontribuon né meényré substanciale né forcimin e
standardeve t&€ mbrojties s& fémijéve dhe t& digjitalizimit t& shérbimeve sociale né
Republikén e Shqipérisé. Ai mbéshtetet né bindjen se njé sistem i unifikuar dhe i integruar
regjistrimi e bén efektivin zbatimin e parimeve t& mbrojtjes s& t& drejtave t&é fémijés, té
harmonizuara me kérkesat e acquis-it t& BE-s& dhe me detyrimet e tjera ndérkombétare.

Pérkatésisht, projektvendimi kontribuon né zbatimin e:

- Strategjisé s¢ Késhillit t& Evropés-sé pér té Drejtat e Fémijés (2022-2027) dhe
vazhdimésisé sé saj, g€ vendos aksesin né teknologji si prioritet horizontal;

- Strategjisé s&¢ BE-sé pér t& Drejtat e Fémijés (2021-2024) dhe vazhdimésisé sé
saj, g€ vendos digjitalizimin e shérbimeve pér fémijét si prioritet horizontal;

- Rregullores sé Pérgjithshme pér Mbrojtjen e t& Dhénave (GDPR) t& BEsg
2016/679, veganérisht né lidhje me trajtimin e veganté t& t& dhénave personale té
fémijéve dhe parimin e privacy by design;

- Direktivés 2011/93/BE pér luftimin e abuzimit dhe shfrytézimit seksual t&
femijéve dhe pornografisé me fémijg;

- Kapitullit 19 & acquis-it pér Politikén Sociale dhe Punésimin, veganérisht pjesa

- Q€ ka t& b&jé me shérbimet sociale dhe mbrojtjen e t& miturve;

- Kapitullit 23 t€ acquis-it pér Gjyqgésorin dhe t& Drejtat Themelore, né pjesén q&
mbulon mbrojtjen e t& drejtave t& fémijés;

- Kornizés strategjike t& BE-sé pér ndérveprueshméring (European Interoperability
Framework), q& orienton dizajnin e bazave t& t& dhénave publike né vendet
anétare dhe kandidate.

Vlen té€ theksohet se menaxhimi i integruar dhe i digjitalizuar i rasteve t& kujdesit
alternativ pérbén njé standard té konsoliduar né praktikén e shumicés sé vendeve anétare
t€ BE-s€, dhe Republika e Shqipérisé pérmes kétij projektvendimi pérparon dukshém
drejt arritjes s& kétij standardi.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT
Projektvendimi pércakton rregullat pér organizimin, funksionimin, administrimin dhe
aksesin né Regjistrin Elektronik pér Kujdesin Alternativ n& Familje dhe &shté strukturuar
né trembédhjeté nene me pérmbajtjen e méposhtme:

Neni I — Objekti dhe géllimi

Projektvendimi pércakton kuadrin rregullator t& Regjistrit Elektronik pér Kujdesin
Alternativ né Familje, duke specifikuar rregullat pér organizimin, funksionimin,
administrimin dhe aksesin né regjistér, si dhe pér pérpunimin, mbrojtjen dhe pérdorimin
¢ t€ dhénave qé ai pérmban.

Regjistri synon: (a) garantimin e njé sistemi t& unifikuar pér identifikimin, referimin,
menaxhimin dhe monitorimin e rasteve t& fémijéve né kujdes alternativ né familje; (b)
mbéshtetien e vendimmarrjes né pérputhje me interesin mé t& larté t& fémijés; (c)
sigurimin e gjurmueshmérisé sé ¢do mase t& marré pér kujdesin alternativ; dhe (g)
pérmirésimin e planifikimit dhe monitorimit t& politikave dhe shérbimeve.
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Neni 2 — Organizimi institucional

Projektvendimi parashikon se Regjistri organizohet si pjesé pérbérése e Regjistrit
Elektronik Kombétar t¢ Shérbimeve t& Kujdesit Shogéror, duke siguruar koherencé me
arkitekturén mé t€ gjeré digjitale té shérbimeve sociale. Baza e t& dhénave administrohet
dhe pérditésohet nga Shérbimi Social Shtetéror, si institucioni administrues, dhe
aksesohet nga t& gjitha njésité e qeverisjes vendore né nivel bashkie dhe garku.
Pérditésimi dhe hedhja e t& dhénave né nivel vendor kryhet nga njésité e vetéqeverisjes
vendore. Administrimi teknik i infrastrukturés kryhet nga Agjencia Kombétare e
Shoqérisé sé Informacionit (AKSHI), né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 3 — Struktura e regjistrit

Neni pércakton funksionet kryesore té regjistrit dhe strukturén e tij modulare. Funksionet
kryesore pérfshijné: ndértimin dhe funksionimin e mekanizmit t& integruar t€ menaxhimit
t& rastit; identifikimin, referimin dhe késhillimin e rasteve; lehtésimin e komunikimit me
regjistra t€ tjeré elektroniké; dhe unifikimin dhe kompjuterizimin e t& dhénave.

Regjistri pérbéhet nga module t& integruara qé pérfshijné: t& dhéna pér referimin e f&mijés
dhe pér familjet kujdestare, vullnetare dhe profesionale; t& dhéna pér f€mijét e vendosur
né€ kujdes alternativ; t¢ dhéna pér llojin, kohézgjatjen dhe statusin e kujdesit; vendime
administrative dhe gjyqésore; planin individual t& kujdesit dhe/ose mbrojtjes; raportet e
monitorimit dhe inspektimit; t& dhéna pér mbéshtetjen financiare; dhe historikun e plot&
té rastit.

Cdo pérdorues pajiset me kredenciale individuale (emér pérdoruesi, fjalékalim) dhe me
manualin pér pérdorimin e sistemit, t&¢ miratuar nga ministria pérgjegjése pér céshtjet
sociale dhe institucioni pérgjegjés pér administrimin teknik.

Neni 4 — Hedhja dhe pérditésimi i té dhénave

Neni parashikon afatet dhe procedurat e detyrueshme pér hedhjen dhe pérditésimin e t&
dhénave. T¢ dhénat hidhen dhe pérditésohen né kohé reale ose brenda afateve t&
pércaktuara nga aktet nénligjore, dhe né ¢do rast jo mé voné se brenda 7 ditéve pune nga
miratimi i tyre.

Njésité e vetéqeverisjes vendore, pérmes strukturave pérgjegjése pér mbrojtjen e fémijés.
dhe shérbimet shogérore, jané pérgjegjése pér saktésing, plotésing, pérditésimin dhe
integritetin e t€ dhénave té regjistruara.

Pérditésimi &shté i detyrueshém pas ¢do: (a) vendimi pér vendosjen, ndryshimin ose
pérfundimin e kujdesit alternativ; (b) procesi monitorimi ose vler&simi; (c) ndryshimi né
statusin e femijés ose familjes kujdestare; (¢) vendimi pér pérfitime financiare; ose (d)
zhvillimi tjetér me réndési pér ecuriné e rastit.

Neni 5 — Ndérlidhja me sisteme té tjera

Neni rregullon ndérlidhjen e Regjistrit me bazat e tjera té t& dhénave shtetérore dhe
sistemet elektronike n& fuqi, pérfshiré portalin e-Albania, Regjistri Kombétar i Gjendjes
Civile (RKGJC), Instituti i Sigurimeve Shogérore (ISSH), Regjistri Qendror i Llogarive
Bankare (RQLLB) i Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Tatimeve (DPT), Sistemi elektronik pér
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menaxhimin e kontributeve (CMIS), Regjistri Tregtar/eRegister i Qendrés Kombétare t&
Biznesit (QKB) dhe sisteme té tjera sipas nevojés. Ndérlidhja realizohet me qéllim
shmangien e dyfishimit t& t& dhénave, garantimin e saktésisé dhe integritetit t& t& dhénave,
dhe rritjen e efikasitetit t& proceseve administrative dhe t&¢ menaxhimit t& rasteve.
Rregullat e ndérveprimit zbatohen sipas modelit t& pércaktuar né aktet nénligjore né fugi
pér ményrén e krijimit, administrimit dhe ndérveprimit té bazave té t& dhénave shtetérore.

Neni 6 — Pérgjegjésit né proceset e punés

Neni pércakton rolet e qarta institucionale pér t& gjithé aktorét e pérfshiré. Pérgjegjés pér
proceset e punés jané€: (a) Ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale; (b) Drejtoria e
Pérgjithshme e Shérbimit Social Shtetéror; (c) Agjencia Shtetérore pér té Drejtat dhe
Mbrojtjen e Fémijés (ASHDMF); (¢) Drejtorité rajonale t& shérbimit social shtetéror; (d)
Drejtorit€ e shérbimeve t& kujdesit shogéror né bashki; (dh) Njésité e vlerésimit t&
nevojave dhe referimit t& rasteve né nivel vendor; (e) Njésité pér mbrojtjen e fémijéve;
(&) Institucionet e pérkujdesjes shoqérore; dhe (f) Inspektorati pérgjegjés pér shérbimet e
kujdesit shogéror.

Neni gjithashtu pércakton dhénésit e informacionit (familjet aplikante dhe t& miratuara,
prindérit biologjiké, fémijét, punonjésit socialé dhe menaxherét e rastit) dhe pérgjegjésité
specifike t& Shérbimit Social Shtetéror, Agjencisé Shtetérore pér t& Drejtat dhe Mbrojtjen
e Fémijés dhe njésive t€ vetéqeverisjes vendore.

Neni 7 — Pérmbajtja e Regjistrit

Neni ndan t& dhénat e regjistrit né parésore dhe dytésore.

T€ dhénat parésore administrohen nga njésité e qeverisjes vendore pérmes strukturave
pérgjegjése dhe pérfshijné: t&€ dhéna pér rastet e referuara; pérfituesit e shérbimit;
verifikimin elektronik t& rastit; dosjen elektronike (me dokumentacionin pérkatés,
pérfshiré dokumente t€ skanuara nga formati fizik); t&¢ dhéna mbi vendimmarrjen
administrative dhe gjyqésore; planin individual t€ kujdesit; dhe t& dhéna mbi monitorimin
dhe ecurinég e rastit.

Té dhénat dyt€sore sigurohen pérmes ndérveprimit me baza té tjera shtetérore dhe
pérfshijné: t& dhéna nga Regjistri Kombétar i Gjendjes Civile (NID, emér, mbiemér, atési,
gjini, datélindje, vendbanim); t&€ dhéna nga sistemi i Regjistrit Tregtar/eRegister i Qendrés
Kombétare t&€ Biznesit (QKB); dhe t& dhéna nga sisteme t& tjera shtetérore sipas nevojés.

Neni 8 — Nivelet e aksesit

Neni pércakton nivele diferenciale aksesi pér pérdoruesit e regjistrit, sipas rolit
institucional. Cdo veprim né sistem regjistrohet dhe &shté i gjurmueshém. Nivelet
kryesore pérfshijné:

- Njésité dhe Punonjésit pér Mbrojtjen e Fémijéve: kané té drejté leximi, shkrimi,
vler€simi dhe modifikimi pér raste dhe planet individuale t& kujdesit né
juridiksionin e tyre;

- Drejtorit€ rajonale t& Shérbimit Social Shtetéror: kané t& drejté leximi dhe
vler€simi, si dhe gjenerimi té listave dhe raporteve periodike;
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- Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit Social Shtetéror: ka t& drejté leximi dhe
analizimi té té& dhénave né nivel kombétar;

- Ofruesit e shérbimit t& kujdesit alternativ: kané akses pér rastet nén pérgjegjésiné
e tyre;

- Inspektorét pérgjegjés pér shérbimet e kujdesit shogéror: kané té drejté leximi dhe
gjenerimi pér géllime inspektimi;

- Ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale: ka t& drejté leximi dhe analizimi pér
hartim politikash;

- Agjencia Shtetérore pér t&€ Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés: ka rol monitorues pér
Punonjésit pér Mbrojtjen e Fémijéve gjaté zbatimit t&€ procedurés sé procesit t&
kujdestarisé familjare.

Neni 9 — Mbrojtja e té dhénave personale

T& dhénat personale né Regjistér pérpunohen vetém pér géllime té pércaktuara ligjérisht,
né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave personale. Institucionet
pérgjegjése marrin masa t€ pérshtatshme teknike dhe organizative pér té garantuar
siguring, konfidencialitetin, integritetin dhe disponueshméring e t& dhénave, si dhe pér
mbrojtjen e tyre nga aksesi i paautorizuar, humbja apo démtimi.

Pérdoruesit e autorizuar jané t€ detyruar t& respektojné konfidencialitetin dhe t& mos
pérdorin ose shpérndajné t&¢ dhénat pér qéllime t& tjera. Pérpunimi, shkémbimi dhe
publikimi i t& dhénave realizohen duke garantuar né ¢do rast interesin mé t& larté t&
fémijés.

Cdo shkelje e detyrimeve pér mbrojtien e t&€ dhénave personale sjell pérgjegjési
administrative, civile dhe/ose penale, sipas legjislacionit né fugi.

Neni 10 — Raportimi

Shérbimi Social Shtetéror harton raporte periodike statistikore dhe analitike mbi bazén e
t€ dhénave t& regjistrit, né nivel vendor, rajonal dhe kombétar. Té dhénat pérdoren pér:
planifikimin dhe hartimin e politikave; planifikimin buxhetor dhe shpérndarjen e
burimeve; monitorimin dhe vlerésimin e cilésisé sé shérbimeve; analizén e ecurisé sé
rasteve; mbéshtetjen e proceseve t€ deinstitucionalizimit dhe riintegrimit familjar; dhe
identifikimin e nevojave pér zhvillim t&€ shérbimeve.

Té dhénat e publikuara jané t€ agreguara dhe nuk pérmbajné t€ dhéna personale
identifikuese, né pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale.

Neni 11 — Kontrolli

Funksionimi i Regjistrit i nénshtrohet auditimit periodik, né pérputhje me legjislacionin
pér bazat e t& dhénave shtetérore. Kontrolli pérfshin verifikimin e saktésisé dhe
pérditésimit t€ t&€ dhénave, verifikimin e pérputhshmérisé sé pérdorimit me legjislacionin,
kontrollin e respektimit t& niveleve t& aksesit dhe identifikimin e mangésive. Kontrolli
kryhet nga strukturat pérgjegjése t€ Shérbimit Social Shtetéror, si dhe nga struktura t&
tjera t& autorizuara sipas legjislacionit né fuqi.
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NE€ rast konstatimi t¢ mospérputhjeve apo shkeljeve, parashikohen masa korrigjuese,
kufizim ose pezullim i aksesit, njoftim i autoriteteve pérgjegjése pér mbrojtjen e t&
dhénave personale, dhe masa disiplinore ose administrative sipas legjislacionit né fugi.

Neni 12 —Dispozita té fundit

Neni parashikon se zbatimi i vendimit u ngarkohet ministrisé pérgjegjése pér ¢éshtjet
sociale, Shérbimit Social Shtetéror, Agjencisé Shtetérore pér t& Drejtat dhe Mbrojtjen e
Fémijés, Agjencisé Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit, pér administrimin teknik t&
sistemit, njésive t& vetéqeverisjes vendore dhe institucioneve té tjera t& pérfshira né
sistem. Pérdorimi i Regjistrit Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje do t&
rregullohet pérmes manualit t& pérdorimit, ku pércaktohen nivelet e aksesit, procedurat e
operimit dhe pérgjegjésité institucionale. Regjistri do t€ vihet né pérdorim pas zhvillimit
t& modulit pérkatés né sistemin elektronik t& shérbimeve t& kujdesit shogéror, ndérsa
personat pérgjegjés do t€ trajnohen nga Shérbimi Social Shtetéror pér hedhjen e t&
dhénave dhe pérpunimin e raporteve. Shérbimi Social Shtetéror, né bashképunim me
bashkité, do t& administrojé dhe pérditésojé t& dhénat, ndérsa Agjencia Kombétare e
Shoqérisé s¢ Informacionit do té garantojé administrimin teknik t& infrastrukturés
hardware dhe software. Institucionet pérdoruese jané t& detyruara t& hedhin dhe
pérditésojné t€ dhénat né afat, ndérsa shkémbimi i t&¢ dhénave me sisteme t& tjera
shtetérore do t& kryhet n€ pérputhje me legjislacionin pér ndérveprimin e sistemeve dhe
mbrojtjen e té& dhénave personale.

Neni 13 — Hyrja né fugi
Neni parashikon se vendimi hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare dhe vénies né
funksionim t& Regjistrit Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen:

- Ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale, pér koordinimin politik, monitorimin e
zbatimit dhe miratimin e manualit t& pérdorimit;

- Agjencia Shtetérore pér & Drejtat dhe Mbrojtien e Fémijés (ASHDMF), pér
monitorimin e Programit t& Mbrojtjes sé Fémijés dhe analizat tematike; '

- Shérbimi Social Shtetéror, si institucioni administrues i regjistrit, pérgjegjés pér
konsolidimin e t¢ dhénave kombétare, raportimin statistikor dhe monitorimin e
funksionimit té regjistrit;

- Drejtorité rajonale t& Shérbimit Social Shtetéror, pér monitorimin dhe mbéshtetjen
né nivel rajonal,

- Njésité e vetéqeverisjes vendore (bashkité), pérmes drejtorive té shérbimeve t&
kujdesit shoqgror, njésive t& vlerésimit t& nevojave dhe njésive pér mbrojtjen e
fémijéve, pér hedhjen dhe pérditésimin e t& dhénave parésore;

- Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit (AKSHI), pér administrimin
teknik t€ infrastrukturés hardware dhe software;
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- Inspektorati pérgjegjés pér shérbimet e kujdesit shogéror, pér kontrollin dhe
inspektimin e funksionimit té sistemit;

- Institucionet ¢ tjera publike q& administrojné baza t& tjera t& dhénash shtetérore,
pér sigurimin e shkémbimit t& t& dhénave sipas legjislacionit pér ndérveprimin e
sistemeve.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR N
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi &shté pérgatitur nga drejtoria pérgjegjése pér politikat e kujdesit shogéror
né ministriné pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale, né bashképunim me Shérbimin Social
Shtetéror dhe Agjencing Shtetérore pér té Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés (ASHDMF),
né kuadér t& zbatimit t& Ligjit nr. 92/2025 “Pér kujdesin alternativ né familje né
Republikén e Shqipérisé”.

Ky projektvendim dérgohet pér mendime institucioneve t& méposhtme: Ministrisé s&
Drejtésis€, Ministrisé sé Financave, Ministrisé sé Ekonomisé dhe Inovacionit, Ministrit
t€ Shtetit pér Pushtetin Vendor, Ministrit t¢ Shtetit dhe Kryenegociatorit, Agjencisé
Kombétare t& Shoqérisé s& Informacionit, Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes
Vendore dhe Agjencisé pér Mbéshtetjen e Shoqérisé Civile.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Projektvendimi parashikon efekte financiare t& kufizuara né buxhetin e shtetit, g&
mbulohen kryesisht nga buxhetet ekzistuese t& institucioneve pérgjegjése.

Regjistri Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje organizohet si pjesé e sistemit
elektronik t& shérbimeve sociale. Pér krijimin e nj€ moduli t€ posagém t& pérkujdesjes
alternative né regjistrin elektronik t& shérbimeve sociale &shté parashikuar njé kosto prej
1 milioné lekésh gjaté vitit 2026, e cila do t& pérballohet nga programi i mbrojtjes sociale
1 Ministris€ s¢ Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale dhe &shté i pérfshiré né kontratén e
mirémbajtjes s& sistemit, duke mos ¢uar né kosto shtesé.

PROPOZUESI
MINISTRI I SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIALE
e N

" EVIS SALA
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